
"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo" .

Universidad Nacional de San Luis
Facultad de Ciencias Flsico

Matemáticas y Naturales SAN LUIS, 1 9 AGO 2014

VISTO:

El EXP-USL: 288/2014, mediante el cual el Director de la carrera "Ingeniería en

Minas" solicita se arbitren los medios para solucionar inconvenientes surgidos en la

inscripción de materias de la carrera; y

CONSIDERANDO:

Que la Comisión de Carrera de la carrera "Ingeniería en Minas" luego de analizar

los planes de estudio regidos por Ordenanzas N° 001/04 Y007/08-CD solicita se arbitren

los medios para dar efectiva solución a los problemas detectados.

Que se ha detectado que en el plan de estudio regido por Ordenanza N° 001/04-CD

/á materia optativa con contenido de Laboreo III, figura como correlativa de las

<c\.~(\0Y, materias obligatorias "Seguridad e Higiene" y "Legislación Minera y del Trabajo";

~(\ó~.~~_ •...~\"!~~'repitiéndose el mismo inconveniente en el Plan Ordenanza N° 007/08-CD en el cual la
. 0\('\ Qe~:p.~'

,)t '( C;¡"~\.~?\.- misma optativa figura como correlativa de la asignatura obligatoria "Seguridad e Higiene",
~0 v

'?'J.C' 10 que genera a los alumnos inscriptos en tales planes de estudio, inconvenientes en el

,

~,arrollo normal de sus estudios, representando un obstáculo en su camino de graduación.

o\"b.'!J~c.o~~\.. Que, en los mismos planes de estudios, las asignaturas Optativas tienen como
~\ti ~611)l\. "

~\):~~o:;'~.~'I)correlativas otros Cursos Optativos y se ha observado que la expresión de dichas
\C,. c.< (j~' ~~.

\, c:,~6e ,\ correlatividades en las correspondientes mallas curriculares ha dado lugar a
~'II'

interpretaciones erróneas que han derivado en problemas de los alumnos tanto para cursar

como para rendir.

Que es necesario dar solución definitiva a los casos planteados, a fin de no crear

inconvenientes a los estudiantes en la planificación y duración de sus estudios.

CPDE. ORDENANZA N° O t t 14
MBV



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo" .

Universidad Nacional de San Luis
Facultad de Ciencias Flsico

Matemáticas y Naturales

Que es política de la Facultad subsanar los problemas expuestos.

Que a fin de evitar problemas de interpretación, se propone el régimen de

correlatividades de las Optativas en ambos planes de estudios.

Por, ello en virtud de lo acordado en Sesión Ordinaria del día 10 de Julio de 2014 y

en uso de sus atribuciones

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS

FíSICO MATEMÁTICAS YNATURALES

ORDENA:

ARTíCULO 1°. Eliminar la asignatura: "OPTATIVA IV" (Laboreo 111) como correlativa

de las asignaturas "Seguridad e Higiene" y "Legislación Minera y del Trabajo" establecido

en el Plan Ord. N° OOl/04-C.D.-
ARTíCULO 2°._ Eliminar la asignatura: "OPTATIVA IV" (Laboreo 111) como correlativa

de la asignatura "Seguridad e Higiene" establecido en el Plan Ord. CD. N° 007/0S.-

ARTíCULO 3°._ Aprobar el régimen de correlatividades establecidas para las materias

optativas correspondiente al plan de estudios a la carrera "Ingeniería en Minas" regido por

Ordenanza N° 00l/04-CD según ANEXO I
ARTíCULO 4°._ Aprobar el régimen de correlatividades establecidas para las materias

optativas correspondientes al plan de estudios de la carrera "Ingeniería en Minas" regido

por Ordenanza N° 007/0S-CD según ANEXO 11 de la presente y de acuerdo a los
,

considerandos de la presente disposición.-
ARTíCULO 5°._ Comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad

Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Ordenanzas y archívese.-

ORDENANZA N°
MBV

o t t t 4

/? _.....-_..=-"--1+-,= _oes --tl
Lic. EUg~es Dr. Fernando M. Buines _

Secretario Académico Decano
J:ac.de Cs. Feo. Mal. v N.at ··~c.de Cs. Fco. Mat y N¡:¡;

'" N.S 1 . UNSL



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo" .

Universidad Nacional de San Luis
Facultad de Ciencias Flsico

Matemáticas y Naturales ANEXOI

Régimen de correlatividades

"INGENIERíA EN MINAS" (plan Ordenanza N° OOl104-CD)

35-0ptativa I (4° año, 2° cuatrimestre) Carga Horaria Total60hs.

Com utación Gráfica 28 28
Códi o Nombre

Para Cursar Para Aprobar

CORRELÁTIVIDADES

35-a
TPA MA MA

Optativa

35-b Fisico uímica 32 32

~"OPtativa 11(4° año, 2° cuatrimestre) Carga Horma Total90hs.
Q,\~

"(I~' ""
0~P .<"(\ ~,\~ -r- ----'

y~~ ()•.r~. "J? CORRELATIVIDADES
~~. ~~d"
v ñf>,c'" ;!:",

~'lJ.C'

Termodinámica uímica
24

MA

Para Cursar Para Aprobar

Códi o Nombre TPA MA

Optativa

In eniería de Excavaciones 30 24,30
32 32

CORRELATIVIDADES

Optativa Para Cursar Para Aprobar

Cédíao Nombre TPA MA MA
39-a Sondeos 33 - 33
39-b Metalurgias Especiales 32 - 32

CPDE. ORDENANZA N° O t. .•4
MBV •



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo" .

Universidad Nacional de San Luis
Facultad de Ciencias Flsico

Matemáticas y Naturales

41-0ptativa IV (5° año, 1° cuatrimestre) Carga Horaria Total90hs

CORRELATIVIDADES

Optativa Para Cursar Para Aprobar

Códízo Nombre TPA MA MA
4l-a Laboreo III 36-a 30 36-a
4l-b Hidrometalurgia 36-b - 36-b

46-0ptativa V (5° año, 2° cuatrimestre) Carga Horaria Total60hs

CORRELATIVIDADES

Optativa Para Cursar Para Aprobar

Cédiao Nombre TPA MA MA
46-a Laboreo IV 30,35-a - 30,35-a
46-b Pírometalurgia 36-b 32 36-b
46-c Reciclado de Materiales y - 32 36-b

Tratamiento de Efluentes

47-0ptativa VI (5° año, 2° cuatrimestre) Carga Horaria Total90hs

CORRELATIVIDADES

Optativa Para Cursar Para Aprobar

Cédíao Nombre TPA MA MA
47-a Provecto Minero 4l-a 34 34,4l-a
47-b Provecto Metalúrgico 38 34 34-38

ORDENANZA N°
MBV



"2014 - Afío de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo" .

Universidad Nacional de San Luis
Facultad de Ciencias Fisico

Matemáticas y Naturales

ANEXO 11

Régimen de eorrelatividades

"INGENIERÍA EN MINAS" (plan Ordenanza N° 007/08-CD)

28-0ptativa I (40 afio, 10 cuatrimestre) Carga Horaria Total 60hs

CORRELATIVIDADES

Optativa Para Cursar Para Aprobar

Cédíao Nombre TPA MA MA
28-a Computación Gráfica 24 - 24
28-b Fisicoquímica 25 - 25

~ .#- w,~~ec.;36-0Ptativa11 (40 año, 20 cuatrimestre) Carga Horaria Total90hs
t>,0 ~f\ .,
. C\ CORRELATIVIDADES

Optativa Para Cursar Para Aprobar

Nombre TPA MA MA

CORRELATIVIDADES

Optativa Para Cursar Para Aprobar

Códi20 Nombre '. TPA MA MA
39-a Sondeos 33 - 33
39-b Metalurgias Especiales 32 - 32

CPDE. ORDENANZA N° O t ti 4
MBV



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo" .

Universidad Nacional de San Luis
Facultad de Ciencias Fisico

Matemáticas y Naturales

41-0ptativa IV (50 año, 10cuatrimestre) Carga Horaria Total90hs

CORRELATIVIDADES

Optativa Para Cursar Para Aprobar

Cédíao Nombre TPA MA MA
41-a Laboreo III 28-a,30 - 28-a,30
41-b Hidrometalurgia 32, 36-b 25 32, 36-b

46-0ptativa V (50 año, 20 cuatrimestre) Carga Horaria Total60hs

CORRELATIVIDADES

Optativa Para Cursar Para Aprobar

Cédlzo Nombre TPA MA MA
46-a Laboreo IV 39-a - 39-a
46-b Pirometalurgia 39-b 32 39-b
46-c Reciclado de Materiales y 39-b 32 39-b

Tratamiento de Efluentes

47-0ptativa VI (50 año, 20 cuatrimestre) Carga Horaria Total 90hs

CORRELATIVIDADES

Optativa Para Cursar Para Aprobar

Cédiao Nombre TPA MA MA
47-a Proyecto Minero 34, 41-a - 34, 41-a
47-b Proyecto Metalúrgico 34,38 - 34,38

-,

ORDENANZA N°
MBV

o 11 14

& --d=~::\
liie. Eugenio Nicolás Cortes

Secretario Académico
&:;¡c.de Cs. Feo. Mal. v l\I:'lt

""'.S ¡

Uro Fernando M. bwf'í¿", """" _
Decano

--:¡e.de Cs. feo. Mat y Nat
UNSL


	Page 1
	Titles
	1 9 AGO 2014 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	o t t t 4 
	/? _ ..... -_..=-"--1+-,= _oes --tl 

	Images
	Image 1


	Page 3
	Titles
	ANEXOI 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1


	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 5
	Titles
	ANEXO 11 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 6
	Titles
	-, 
	o 11 14 
	& --d=~ ::\ 
	""'.S ¡ 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3



